relinquas, et Cæsarea sublimitas suadet, et omnis Christianitas orat, et tibi, coronato Cæsare, quanvis incubant, nihil tamen est de quo vel nütius agere vel gloriosius quam de passagio possis ». Senuere illa de betto sacro adornaunda consilia, et Christiana res a Mahometo II obtrita est.

5. *Habita a Ladislao rege apud Pontificem Oratio qui Strigoniensis Ecclesiæ privilegia confirmat.* — Quod ad Ladislauum regem Hungariae, cui decernendas suppétias postulabat Aeneas, spectat: elegantem ac piam hanc Orationem¹ in sacro consistorio coram Pontifice habuit:

« Oratio Ladislai regis ad Nicolaum papum V, cum adhuc esset puer duodecim annorum.

« Cum animadverto, beatissime maxime Pontifex, me apud inclytos pedes sanctitatis tuæ constitutum, quæ inter mortales Dei omnipotentis vicem gerit, coram hoc sacratissimo senatu, ad quem illustrissima totius mundi sidera atque homines doctrina et sanctitate lectissimi convenerunt, non injuria equidem in tanta rei magnitudine subsistens, unde initium orationis sumam, quibus verbis te uniuersum Christianorum principem, te regum regem atque in terris Deum adorem, non facile constituire possum. Haec enim tanti numinis præsentia, hic tam celsus audientium eotus eruditissimum quoddam elegansque dicendi genus exquirit, cui me et ingenio et eloquentia longe imparem esse cognosco, quare facendum existimarem, ne tantam provinciam aggrederer, in qua etiam ipsius Ciceronis aut Hortensii robur desudaret, nisi admirabilis tuae sanctitatis elementia collapsas ingenii vires et sneenmbenfis humeros sublevaret, quæ cum omnibus ad se integra mente conversis incredibili benignitate patere non desinat, mihi quoque, ut confido, consuetate mansuetudinis aditum non præcludet. Te namque, beatissime pater, non sine ratione beatissimum appellamus, quem admiranda probitatis omniumque virtutum merita, incorrupta vita integritas ad hanc eminentissimam sedem jure optimo extulerunt. Quis enim dignius in ea potuit collocari, quam ille, quem a primis annis cœlestem in terris vitam semper egisse constat? qui pro Christiana religione per inumeros casus, per varia itinera, per diversas mundi provincias omnem ætatem in maximis laboribus, in omni rerum difficultate contrivit, in eius pectore omnes liberales artes, omnes scientia, et præstantissima in primis saerarum litterarum doctrina patrios, ut illa dixerim, penates sibi a tenera ejus ætate consecerant. Tu, inquam, dignissime, militantis Ecclesiæ es caput, quæ non sine ratione ad triumphantis exemplar dicitur ordinata, nam ut in illa unus

¹ Ext. apud Coel. II. xi.

Deus creator omnium sceptrum tenet, ita in hac tibi uni tantum Dei vicario totius orbis imperium delegatum esse constat. Ut enim sancta fateretur Ecclesia, constituit Dominus Pontificem super gentes et regna, ut evellat, dissipet et plantet. Quanquam igitur non ignorem complures hoc in dubium revocare, dissidentes solam spiritualium rerum euram summo Pontifici datum esse, terrestre autem imperium Romano datum imperatori affirmantes. Quid enim aliud credendum est Christum significare voluisse, dum ad se Petrum solum supra mare vocal, dum ei supremam ligandi atque solvendi facultatem concessit, dum sibi charissimi gregis euram demandavit? Unum certe in terris principem constitucere voluit, qui summi Dei vice ac potestate inter homines Iungeretur, a quo una vera sapientia, vera fides ad reliquum genus humanum perveniret; consistit enim in hoc uno Christianae fidei sacramentum, cui scilicet Dominus dixit: *Ego autem rogari pro te, ut non deficit fides tua, et tu ulti quando emeris confirmas fratres tuos.*

« Tuam igitur sanctitatem, atque Domini nostri locum tenentem in terris, et magistrum et ducem universalis Ecclesie recognoscimus omnes: te certum et indubitatum B. Petri successorem, te pastorem Dominicis gregis, te sanctorum Evangeliorum verum interpretem, te doctorem salutaris vilæ, te denique clavigerum regni celestis profitemur. Quo fili, beatissime pater, ut mihi quidem laetissimam omnium hominum diem illuxisse sentiam, in qua divinitus datum est, et tantum et tam præsens numen inuieri, colere et sallem integra mente ac vera fide venerari: cum enim sanctitatem tuam inter hos felicissimos ac celestibus persimiles adstantium ordines, in hac sublimi Sede Apostolica, collocalem suspicio, nihil aliud profecto, quam supernam illam in terris majestatem videor admirari: majores enim mei qui vel Hungariae, Bohemiae vel Austriae prefuerunt, hujus divinissimæ Sedis præcipui semper amatores et cultores fuerunt. Eorumdem progenitorum meorum vestigiis inherendo, te aeternæ vitæ clavigerum summa quoad vixero reverentia prosequar: et cum omnes sacra littera Deum colendum clamaret, huic me primum dabo commendaboque: hic mens est ancor, meus dominus, huic omnia debeo: enique omnes homines Deo gratias referre debeant, ego illi maxime regratiari et servire temeo, cuius munere factum est, ut ego rex nascerer. Poteram ego nimis ex plebe, aut umis ex rure nasci, sed inscrutabile Dei judicium me collcat in sublimi solio.

« Non efferti debeo, non tumescere, non superbire: quod mihi datum est, alteri dari potuit. Quanto major sum natus, tanto me debeo humilius gerere et subiecere collum reli-

gioni, interesse divinis officiis; nam cum divinus cultus est cordi, reliqua facile famulantur: *Primum querite regnum Dei*, Scriptura dicit¹, *post hoc omnia adiacentur vobis*. Romani, quamvis gentiles erant, omnia tamen post religionem duxerunt, in quibus etiam summe majestatis deus conspici voluerunt; nec dubitaverunt saeculi imperia servire, ita se humana rerum cultura regimen aestimauit, si divinae potentiae bene ac constanter fuissent famulata, quod nos veri Dei notitiam habentes facere decebit. Cavabo igitur ne mihi religionem putem esse subjectam, quamvis magni principis nomine gaudeam, non dominus, sed filius Ecclesie, sacerdotis imperio in his que Dei sunt, subjectus sum. Theodosius Caesar, quamvis potentissimus esset et Romanum gubernaret imperium, Ambrosio tamen Mediolanensis Ecclesie presulatum tenenti collum subiectit, imperialaque penitentiam peregit humiliiter. Constantius autem maximam sacerdotio reverentiam præbuit, nec iudicium super episcopis in Concilio Nicæno ferre voluit, asseverans deos ab hominibus non esse judicandos. Eorumdem Christianissimorum principum vestigiis inherendo, sacerdotium summa reverentia prosequi non postponam, ad quod natura et ipse Deus omnipotens, gressus meos ab ineunte aetate direxerit, ad quod omnes conatus, omnia desideria, omnes cogitationes animi mei semper prospexit. Ego tandem meipsum, dominia et regna, que mihi haereditario jure debentur, tuae clementiae, huæ fidei huæque protectioni commendo, pro cuius huæ sanctitatis felicissimo statu nihil unquam ardum, nihil periculi, nullum laboris aut difficultatis genus recusabo».

Hæc ad Nicolai V. Ladislaus, qui dum Romæ versabatur, flagitavit a Nicolao, ut Strigoniensis Ecclesie a beato Stephano olim condite prærogativas confirmaret, ejus postulatis libenter annuit Pontifex, dato hoc Diplomale²:

« Ad futuram rei memoriam.

« Nuper charissimus filius noster Ladislaus Hungariae rex illustris nobis exposuit, quod olim, postquam Ecclesia Strigoniensis per beatum Stephanum Hungariae primum regem fundata, et veluti omnium aliarum ipsius regni Ecclesiarum prima et magistra, in metropolim auctoritate Apostolica ecclesia, decorata, ac tam ad ipsius beati regis, quam aliorum post ipsum in eodem regno successorum instantiam, per diversos Romanos Pontifices prædecessores nostros præ aliis ejusdem regni Ecclesiis, primariis, illiusque præsules pro tempore existentes legationis natae officio et honore insigniti extiterunt, et antistites ejusdem Ecclesie pro tempore existentes officio, honore ac jurisdictione

¹ Matt. vi. — ² Lib. xiv, p. 189.

et legatione praedictis, a tempore, cuius memoria hominum non existit, in utroque foro etiam indefinite continuo usi fuerunt, prout etiam modernus archiepiscopus in illorum pacifica possessione vel quasi existens usitetur etiam de praesenti; quare praefatus rex nobis humiliter supplicavit, ut jurisdictionem primatiae et legationis hujusmodi cum honoribus, oneribus et prerogativis debitis et consuetis eidem Ecclesiæ quomodolibet competentibus; et quibus archiepiscopi praedicti de jure vel consuetudine haec tenus usi sunt, et modernus ad præsens usitur, ut præferatur, approbare et confirmare, quodque dilectus filius noster Dionysius tit. S. Cyriaci in Thermis presbyter cardinalis, et ex dispensatione Sedis Apostolice archiepiscopus sive successores pro tempore existentes in singulis præfati regni, necnon partium eidem subjectarum, et imposterum forsitan subjiciendarum, tam cathedralibus et metropolitanis, quam aliis etiam exemptis Ecclesiis omnimoda potestate, jurisdictione et legatione hujusmodi tam in foro conscientiae, quam controverso uti et gaudere, jurisdictionem quoque et legationem prædictas exercere libere et licite possint et valeant, de novo concedere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur eorumdem prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, jurisdictionem primatiae et legationis prædictarum auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus et confirmamus, ac præsentis scripsi patrocinio communimus, et nihilominus pro posteriori cuncta Dionysio suisque successoribus ejusdem Strigoniensis Ecclesiæ archiepiscopis, qui erunt pro tempore, quod in singulis ejusdem regni et partium hujusmodi de jure vel consuetudine eidem subjectarum et subjiciendarum metropolitanis, cathedralibus ac aliis, licet exemptis, Ecclesiis loca eorumque personas ac eisdem quomodolibet subjectas et subjiciendas tam Ecclesiasticas, etiam exemptas, quam mundanas omnimoda potestate primatiae et legationis earundem tam in foro conscientiae quam contentioso cum honoribus, oneribus, prerogativis debitibus et consuetis perpetuis futuris temporibus uti et gaudere, jurisdictionemque et legationem prædictas libere et licite exercere possint et valeant, auctoritate præfata harum serie concedimus pariter et indulgemus, non obscuris Constitutis et ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini MCLII, IX kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VI. »

6. *Eneas Sylvius in Bohemia et aliis provinciis creatus nuntius Apostolicus.* — Pertinasse Ladislauum subtrahere se clandestina fuga a comitatu Friderici, dum ille post habitum fami-

liarem congressum Neapoli cum Alfonso Aragonum rege, a quo magnifice exceptus fuit, rediret in Germaniam, narrant pluribus scriptores¹, adduntque adductum ad id fuisse a Gaspare paedagogo, qui de illo abdicens consilia cum Hungaris, Bohemis atque Austriae proceribus inierat, sed palefacta re Gasparem captum. Traditionum fuisse Eneam Sylvio nuntio Apostolico quo ejus, nuptio clericali ordini adscripti causam cognosceret, ipsem et Aeneas narrat², deque imposito sibi legationis munere meminit. Exstat de ea in Regesto Pontificio hoc diploma³:

« In regno Bohemiae ac Marchionatu Moraviae, neconon in Silesia ac civitatibus et diecesisibus, terris et locis Aquileiensis et Saltzburgensis provinciarum, sub dominiis dilectorum filiorum nobilium virorum Austriae, Styrie, Carninthiae et Carniolae ducum consistentibus, pro pace et quiete partium prædictarum, necnon finitimarum locorum Apostolicae Sedis nuntium et oratorem nostrum, de fratribus nostrorum consilio cum potestate legali de latere facimus, constitimus et etiam deputamus, teque per universum regnum Bohemiae, provincias, civitates, dieceses, terras et loca prædicta tanquam pacis angelum, ut in ipsis evellas et destruas, ædifices atque plantes, deformata reformes et corrugenda corrigas, deviantes ad viam veritatis reducas, et statuas quidquid ad concordiam mutuanque charitatem præfatorum populorum profutura cognoveris, prout cœlestis gratia infusione tuaque tibi providentia ministrabunt, de eorumdem fratrum consilio duximus destinandum, etc. ». Provinciam ei dat, ut religionem in iis oris restituat in pristinum splendorem, Ecclesiæ sue dignitati asserat, in Bohemia et circumiectis regionibus pacem alat, revocet in Ecclesiæ simum qui a fide desciverint, dissolvat incussas iis censuras, infamie notam aboleat, in perduelles animadverfat, Bohemos ad pristinam concordiam reducat, si necessitas poposcerit, præsules principesque ad solemnes eœtus convoceat, ac suscepia in iis consilia ad exitum perducat. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini MCLII, XIV kal. Maii, Pontificatus nostri anno VI ». Auctus est⁴ amplissima potestate ad munus cum dignitate obeundum, adulfoque anno illi facultas tributa⁵, ut una cum cardinale Cusano ad firmanda pacis inter Fridericum ejusque hostes conciliatae fœdera eosdem perduelles censuris, quibus se irreverterant, solveret.

7. *De tutela Ladislai controviam pro Friderico dirimit Nicolaus.* — Concitarat in se Fridericus multorum odia ob detentum penes se Ladislauum, adeo ut in Germaniam reverso acre

¹ En. Sylv. Ep. 309. Coel. hist. Huss. I. xi et alii. — ² En. Sylv. Ep. I. i. nom. 309. — ³ Lib. IV. p. 277. — ⁴ Ibid. p. 278 ad p. 283. — ⁵ Lib. XVI. p. 143.

bellum ei illatum sit ab Austriaeis¹, qui duce Udalrico sive Ulrico dnodecim militum milibus succineli illum in Novacivitate obsidione cinxere, ut Ladislau ab eo eriperent : at deum ea discordia Sigismundi archiepiscopi Salisburgensis et Caroli marchionis Badeusis opera composita est, cum Georgius Prodieloratus sexdecim millia Bohemorum Friderico open latus educeret. Federis autem pactiones ea fuere, ut Ladislau rex Austriae traduceret, tertioque id. Novembbris cogerentur Viennae solemnes coetus, in quibus et Friderici et Ladislai consanguinei, tum Hungarorum Bohemorumque oratores convenirent, ut lis de Ladislai tutela in iis dirimeretur. Sed hujusmodi conventus dissoluti sunt ab Austriaeis, cum pactis stare recusarent : atque a Ladislao creati sunt triunviri, e quibus Joannes Huniades Hungariae, Georgius Podiebratus Bohemiae, Austriae Ulricus Cilie comes praefecti fuere. Inter hos vero majori pollebat² auctoritate Ulricus, inquit Eneas, ut qui regem haberet in potestate, et aliis imperare posse videretur. Certior factus de his rerum conversionibus Pontifex, causam Friderici que justa erat, adversus Udalricum, qui ei Ladislai tutelam eripuerat, tuendam suscepit, atque Udalricum ipsum in judicium vocavit, censuras ei Ecclesiasticas minatus, ni cœpto desisteret. Exstat ea de re Diploma³, in quo jus Friderici primum illustratur, cum mos esset apud Austriae domus principes, ut pupillorum tutela ipsorumque principatum administratio ab eo, qui sanguine esset conjunctior, gereretur, atque etiam ab omnibus Ladislai subditis sacramentum fidei Friderico ut illius tutori nuncupatum esset, donec Ladislau ipse pubertatem attigisset. Sed de his aliisque querentem Pontificem audiamus :

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad audientiam nostram, fama referente publica et rei experientia edocente, devenit, quod licet ab olim inter principes et duces domus Austriae laudabiliter introductum, et inconcusse etiam a tanto tempore, quod de contrario memoria hominum non existit, observatum fuerit, quod decadente quocumque ex principibus et ducibus domus ejusdem, superstite sibi haerede impubere, princeps et dux major natu domus ipsius terras et dominium ejusdem haeredis impuberis regere, et ejus curam sive tutelam utope ad eum jure delatam, gerere cum plenaria gubernatione et administratione terrarum et dominiorum hujusmodi, ac omnium jurium et pertinentiarum eorumdem, quousque idem haeres pubertatis annos ac discretionem, gubernationem, regimen et administrationem terrarum et dominiorum hujusmodi per se

¹ En. Sylv. Bohem. c. 60 et 61, et Europ. c. 22. Nael. vol. 2. gen. 19. Cod. I. xi. Dub. I. XXVIII. Bonfin. I. iii. dec. 7 et alii.

² En. Sylv. eod. c. 50. — ³ Lib. XIV. p. 9.

ipsum gerendi concenderit, debeat et etiam tenetur ; ac propterea claræ memoriae Alberto rege Romanorum et duce Austriae vita tuneto, et sibi charissimo in Christo filio nostro Ladislao rege Hungariae illustri ejusdem Alberti regis nato in terris et dominis, que ipse Albertus rex temuerat succedente, charissimus in Christo filius noster Fridericus tunc Romanorum rex illustris ac dux et major natu dominus praedictus nunc imperator semper Augustus hereditatis sive terrarum dominii dicti Ladislai regis, qui tunc erat, prout est impubes et minor annis, regimen et ejus curam et tutelam sibi debita suscepit ; et illa ac gubernationem, regimen et administrationem terrarum, dominiorum et jurium hujusmodi ex tunc laudabiliter et decenter gesserit, ut debebat, paratus praedictis autis expletis terras, dominium, regimen, administrationem et gubernationem praedicta dimittere dispositioni liberae ejusdem Ladislai regis et consiliariorum suorum, prout utilitati ejusdem regis amplius expediret ; nec quispiam atius, quousque idem Ladislau rex annos expleverit, praeter imperatorem praedictum de regimine, tutela, gubernatione et administratione praedictis se ingerere debeat sive possit, fueritque idem imperator veluti dux et major natu dominus praefatae, pro indubitate ac legitimo tute ab omnibus praefatis, nobilibus, vassallis, comitatibus et universis terrigenis, incolis et habitatoribus terrarum et dominiorum dictae domus, quam aliis tam Ecclesiasticis quam saecularibus personis ubilibet tentus et reputatus, praesitis etiam sibi et terrigenis et subditis terrarum et dominiorum dicti Ladislai regis obedientia, promissionibus, juramentis, in similibus tutelaribus administrationibus juxta morem terrarum ipsarum prestari solitis et consuetis ; nihilominus Udalrius Eyssynger, Joannes Wilhelmus et Henricus de Lichtenstein, Fridericus de Hohenberch, Nicolaus Truxest, Wolfgangus Rogendorffer, Georgius de Huenring, Georgius de Echerssaco, Cadoldus de Weabing, Conradus Suyeynvarler, Sigismundus Fruzesdorffer cum ipsorum complicibus suorum status et famae prodigi, non veriti in offensam regiae majestatis suos dilatare conatus, et suorum in ea parte complicum conspiratione stipati, nuper dictus imperator, tunc rex proposuit suum ad Sedem Apostolicam pro suscipiendo a nobis unctione victoria, et imperiali diademate ad honorem sancte Romana Ecclesie et sacri imperii deus, veniendi expleturus, de gubernatione fideli ducatus, ac terrarum et dominiorum praedictorum provide decrevisset disponendum diversa congregations, conventicula et monopolia una cum eisdem conspiratoribus fecerunt », et infra : « et certis aliis in rebellionem adversus dictam majestatem conciaverunt ad hujusmodi gerenda regimen et tu-

telam, gubernationem et administrationem improbe aspirantes, aut malitiose impedire satagentes execuctionem propositi imperatoris tunc regis antedicti, et tandem opprobrio, obtrectationibus et falsis litteris infamia notam eidem regiae majestati improperantes, sub colore improperii hujusmodi regimen, tutelam, gubernationem et administrationem praedicta sibi usurparunt, fructus et redditus levando, officiales ponendo et destituendo, et iis quæ dyntaxat juris sunt ducum Austriae se ingerendo, majori interea temeritate, una cum eisdem conspiratoribus præsumentes abstrahere se et alias terribilis et subditos supradictos ab obedientia, promissionibus et juramentis hujusmodi per eos, ut prefertur, præstis fore absolutos.

« Et quia præmissa temere, ut præmititur, et de facto præsumpta tam in Sedis, ejus consideratione idem imperator in explendo proposito praedicto, nullatenus impediendus erat, quam majestatis praedictarum, dictorumque ducum perniciosem vergunt injuriam et offendam : nos quorum etc. ». Subdit spectare ad Pontificium munus tueri justitiam et uicisci crimina, atque ideo proposito edicto Ulricum et conjuratos perculit anathemate, a quo nonnisi in extrema mortis vitaque lucta liberari possent. Si vero haererent obfirmati in pertinacia proximo mense, sanxit etiam simili pena afficiendos qui eorum commercio ueterentur, et si Ecclesiastici forent, omnibus sacerdotiis exuendos, constitutisque in reos Iesu majestatis poenis perceplendos : praeterea si consecutis aliis viginti diebus in perduellione persstant, loca in quibus agerent, sacerorum usu interdictum iri. Data quoque omnibus præsulibus ceterisque Ecclesiasticis viris imperia, ut quos sentire cum perduellibus noscent, nec definito tempore excurrente paruiscent, anathemate defixos, refugientdamque ipsorum consuetudinem renuntiarent, quibus litteris adjecta haec formula : « Datum Romæ apud S. Petrum an. Incarnationis Dominicæ MCCCCLII, pridie non.... Pontificatus nostri anno VI ».

8. *Cardinali Cusano data legatio in Bohemia, qui ad Bohemos haereticos reducendos multis laborat.* — Collocasse suam operam magna contentione Nicolam cardinalem e Cusa, ut eam dissensionem sedaret; sed ab Austriae repulsam passum referunt auctores¹. Data ei fuerat iam ante legatio in Bohemia ab ipso gerenda, ut religionis cultum perfidia Hussitarum obsolescentem redintegraret, bellaque civilia repelleret : sed cum ob haereticorum ingravescerent potentiā regnum illud tuto ingredi non posset, conduceretque Christianæ rei, ut in Bohemia confiniis cunctaretur, atque ad solemnes cœtus cogendos incumberet, Pontifex instruendum il-

lum majori auctoritate censuit, ac legati Apostolici in terris, quæ ad Bohemiæ limites pertinenter, minus exercere jussit².

« Dilecto filio Nicolao fit. S. Petri ad Vineula presbytero cardinali, salutem, etc.

« Dudum, cum te ad partes Alamannia legatum nostrum de latere duxissimus destinandum, considerantes quod sapientia tua in nostris et sancte Romana Ecclesiae magnis et arduis negotiis plurimum comprobala esset in reductione Bohemorum, et ad reformanda regni Bohemie loca multum fructuosa, tibi ad regnum hujusmodi accedendi, et in eo auctoritate nostra omnia et singula agendi, tractandi et compонendi, quæ pro illorum reductione, incremento fidei nostræ et Apostolicae Sedis honore, ac ordinis Ecclesiastici evaltatione, ac bono regimine Christicolarum in eo residentium animarumque suarum salute videris expedire, ac in eodem regno, dum ibidem præsens fores, legati de latere officio fungendi, et illud exerceendi perinde ac si ad regnum ipsum legatus destinatus essem, plenam et liberam concessimus facultatem ; cum igitur tu pro unitate ac pace in regno prædicto componendi jam plures subieris labores, et injunctum tibi officium diligenter prosequi coepiris, ac pro sperata illius consummatione felici in locis etiam forsitan extra regnum ipsum seu in illius confinibus, ad quæ legatio tua se non extendit, super cœptis per te negotiis sint constituendæ et tenendæ dietæ, nos : » et infra, « de nuno dictæ Sedis legatum de latere cum plena potestate legati de latere usque ad ipsius Sedis beneplacitum constituimus et etiam deputamus, ut in eisdem dietis vices nostras gerens, ea quæ sunt pacis et charitatis, et unitatis, ac quæ in exaltationem orthodoxæ fidei et honorem Altissimi sueque Catholicae Ecclesiae cedunt, juxta datam tibi a Deo prudentiam feliciter prosequaris, etc. Dat. Rome apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCCCCLII, XIV kal. Septembr. Pontificatus nostri anno VI ».

Pra se tulisse Bohemos aliquam resipendi speciem, ac redintegranda conjunctionis veteris cum Romana Ecclesia spem Catholicis injecisse, refert Joannes Coelanus²; cardinalem vero Cusannum legatum accessisse ad Bohemiæ limites, misisseque sacellatum suum, ut exploraret, num Bohemi unanimi voluntatum conspiratione ad restituendam pacem religionemque Bohemiæ, atque ad se accommodandos ritibus antiquis Latine Ecclesiae consentirent; at que rebantur valde pactiones in Concilio Basileensi de usu calicis permittendo laicis confectas a Pontifice et legato non haberí ratas, eoque fuso haeresim colorabant. Ad abducendos vero eos ab errore dissolvendasque Hussitarum improbas artes, legatus egregiam ad Bohemos ipsos

¹ In. Sylv. hist. Bohem. v. 60. Coel. I. xi et alii.

² Lib. xv. Ep. scrr. p. 208. — ² Coel. hist. Huss. I. xi.

scripsit Epistolam¹, in qua prolibebatur Basileensem Synodum in factarum pactionum formula usum calicis Bohemis laicis permisisse, ut eos in Ecclesiae gremium revocaret, sua tamen expectatione delusam; non enim id ad instaurandum religionem profuisse, atque ideo usum calicis non permittendum: praeterea nunquam servata illius fœderis conventa a Bohemis, sed multiplici ratione violata, ac propterea Bohemos illius prærogativæ jus amisisse; tum piam addidit adhortationem, ut ab aliis regnis majorumque institutis non discrepant.

« Nicolaus miseratione divina fit. S. Petri ad Vincula saeculare Romanae Ecclesie presbyter cardinalis, Apostolicae Sedis legatus, episcopus Brixinensis, universis et singulis nobilibus, venerabilibus, strenuis, honorabilibus prudenterbusque baronibus, prælatis, militibus presbyteris, religiosis, militaribus, magistris civium, oppidanis et eunctis Ecclesiasticis et secularibus inclytum regnum Bohemiae et marchionatum Moraviae inhabitantibus, verae pacis desideria feliciter adipisci.

« Postquam divina pietas statuit, ut firmiter speramus, regnum et marchionatum prædicta hoc tempore ad obedientiam sacrosancta Romanæ Catholicae Ecclesie revocare, sanctissimus dominus Nicolaus papa V nobis curam et sollicitudinem tam sancti operis commisit, et legati de latere plenam tribuit facultatem. Et quoniam nuper ex nobilibus regni ipsius oratoribus in dieta Ratisponensi letanter intelleximus, desideria omnium vestrorum divina inspiratione nunc ad veram et effectualem unionem inclinari, et quod capropter Apostolicam legationem in regno ipso constitui optatis, pro complemento tam sancti propositi mox operam dedimus, ut hoc summo Pontifici nostro quam ocissime innotesceret, et quoniam ad rem ipsam feliciter conducendam, necesse est ut ante accessum Apostolici legati ad regnum de mente singulorum, aut saltem majoris senioris partis inhabitantium, quoad puram, veram et effectualem obedientiam et subjectionem simus certiores facti: nam nisi esset propositi vestri vos velle conformare progenitoribus, vestris, qui ante hanc differentiam Catholicam vitam duxerunt, qui fidem orthodoxam ab Apostolica Sede, atque privilegia metropolitanae sedis et generalis studii pro sua devotione et obedientia ad matrem suam ipsam, scilicet Sedem Romanam meruerunt, quemadmodum et alia Christiana regna, quae adhuc in eadem obedientia perseverant, supervacue Apostolicus legatus inquietatur, et re non peracta, in non parvum omnium vestrorum dedecus rediret. Ideo ut experiamur quem fructum introitus legati efficere queat, honorabilem Joannem Dorsenit præsentium

latores, capellatum nostrum devotum ac dilectum, ad vos omnes et singulos transmisimus, cui dedimus in mandatis, ut his nostris patentibus litteris ostensis, uniuscujusque mente et intentionem investiget circa jam dictam obedientiam præstandam, et quæ circa ipsam atque securum accessum Apostolici legati fuerint opportuna, prout de hoc per nos latius est informatus.

« Quare rogamus vos, et in Domino exhortamus, ut ipsum capellatum nostrum admittere, benigne audire, et quæ mente geritis scripto patet facere velitis. Nec putatis nos a vobis rem magni ponderis leviter exigere; nam cum impossibile sit veram pacem Ecclesiasticam constitui posse, quandiu non est omnium conformitas corporis et membrorum (turpis enim est omnis pars quæ toti non congruit) hinc in ea re, ubi qui non est cum universalis Ecclesia, contra eam esse constat, necesse est pure et simpliciter absque pacto et conditione omnium conformitatem obedientiae amplecti. Neque quemquam moveat, quod cum oratores tunc Basileensis Concili de pace Ecclesiastica Pragæ tractarent, ad compactiones deuentum sit; nam experimento comprobatum est modum illum integrum pacem et unitatem cum sancta Romana Ecclesia non effecisse, quæ cum sit piissima mater omnium fidelium, nulli redeunti, quem in fide genuit, gremium claudere potest, et omnia quæ filii sui postulant, si salutaria sunt, libenter concedit; sicut enim mater ipsa per quæcumque pacta non posset trahi ad consentiendum in iis, quæ filiorum suorum saluti sciret obviare, ita etiam quæ salutis sunt sine pactis assensum nequit denegare». Et infra: « Nolite igitur tales pro fratribus honorare, qui se matris vestre filios nominari verecundantur.

« Aperite, quæso, oculos, et considerate unde excidistis, et quo perducti estis, et per quos, et credite plus matri vestrae, a qua omnia quæ salutis et honoris sunt, recepistis quam seductoribus illis, qui adeo cœci sunt, quod lumen non vident; adeo bestiales, quod matrem non cognoscunt. Parvi facite omnia, quæ ipsi de compactionibus ingerunt; nam ad illorum sciolorum confusionem Deus illas sic fieri permisit, neque religiosus frater Joannes de Capistrano, vir utique zelum Dei habens cum scientia, nec alias quisquam asserit compactiones haeresim in se confinere, sed constanter negatur in eis talia concedi, quæ vobis falso suggestur, poteritis, si volueritis, compactionibus seductores vestrros facile convincere. Nam cum extra universalem Ecclesiam, quæ Catholicæ Graece dicitur, non sit salus, et ut ipsi negare non possunt, videle in compactionibus, ubi est illa Catholicæ Ecclesia, et reperiatis in capite primi articuli esse scriptum, quod regnum Bohemiae et marchionatus Moraviae in fide confor-

¹ Ext. apud eum. ibid.

mare se debent universali Ecclesiæ, et non potest intellectus alius dari quam quod Romana illa sit universalis Ecclesia, cui se debet regnum et marchionatus conformare ». Et infra : « Nam si aliquid singularitatis ex ipsis habere putatis circa ritum communionis sub utraque specie, ut seductores nonnulli persuadent, legile textum et ponderate mentem Concilii ex littera, et repudrietis negligentia illorum sacerdotum vos omnia ibi vobis oblata perdidisse. Est enim vobis notorium quod illi tales sacerdotes nunquam ea, qua fieri debebant, ad habendam permissionem illius communionis, procurarunt aut observarunt, sed non obstantibus compactionibus, continuarunt illa que dimittere tenebantur. Ideo de eorum negligentia permisso, etiam quoad personas quae usum habebant, non est sortita effeclum, minus permisso de libertate concedenda obtineri potuit a Synodo semper ob fiduum presbyterorum præsumptam pertinaciam, qui toto tempore, quo Concilium sedebat, compactata nulla ex parte servare curarunt, et ita soluta est Synodus antequam eventualis promissio fieri potuerit.

« Videle nunc, quæso, quomodo quidam tales vestri sacerdotes in suam confusionem ad compactiones refugiant, ex quibus penitus nihil eorum seductorum culpa, etiam quoad eos qui usum communionis habebant, eslis assecuti. Sie alia, quæ in compactionibus sunt, nomine manifeste condemnant tales allegantes? Ipsi enim sua sponte currere se ingerunt, et absque missione expresse contra compactiones prædicant, et, cum nullam habeant polestem ligandi et solvendi, populum decipiunt. Videatisne quomodo obedientiam illam, de qua similiter in compactionibus quoad suum servant Romanum Pontificem? Ex iis intelligitis, compactiones nihil singularitatis vobis præstare, sed solum confusionem eorum, qui sua præsumptione seducti vos seduxerunt, exprimere, ut ore suo judicentur: quare merito instar aliorum fidelium obedientiam puram, simplicem, veram et effectualem, quæ sola Dei gratia, vobis utilis et salutaris existit, suademus in legati adventu alaci animo acceptare, et nos de illa liberalissima Apostolica Sede indubie omnia, que salutis et pacis sunt potius sine pacto, quam cum pacto quam primum in laudem poteritis oblinere. Dat. Ratisponæ sub nostro sigillo die xxvi Junii, anno a Nativitate Domini mcccclii, Pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri Nicolai divina Providentia papæ V, anno vi ».

10. *Hispani a Granatensibus Mauris direxati.* — Dum ea gerebantur in Germania, Christiani in Hispaniis a Granatensibus Mauris multis excursionibus sunt vexati, plura oppida, colonia in servitutem abductis, deserta, ac templo profanata fuere. Affectum inter alia ea calamitate municipium Giennensis agri non ignobile, cui

Villacarillo nomen erat, in quo plurimus effusus Christianus eror, et fideles mille supra quadringentos vineulis adstrici: quos cum Mauri partim minis, parlim blanditiis, a fide Christi ad Mahometicam superstitionem avertere niterentur, Pontifex Christi fideles hortatus est¹, ut ad eos redimendos stipem conferrent, acceptamque ab ipsis cladem his verbis exposuit.

« Universis Christi fidelibus.

« Sane lacrymabiti charissimi in Christo filii nostri Joannis Castelle et Legionis regis illustris conquestione, non sine gravi cordis amaritudine intelleximus, quod novissime Christiani nominis inimici, spurcissimi Mahometi sectæ cultores, regni Granatae Saraceni, violenter et armata maiu cum copioso armigerorum exercitu locum de Villacarillo Giennensis diœcesis hostiliter invaserunt, ac inhabitatores et incolas ejusdem loci inhumaniter irruentes, sexaginta ex eis atrociter occiderunt, et mille quadringentos fere utriusque sexus fideles ab inde ad dictum regnum Granata ad captivitatem erudeliter abduxerunt, ac eorum et singula alia bona in dicto loco reperta in prædam asportaverunt, et ipsum locum ejusque Ecclesiam et sanctuaria ignis voragine abominabiliter concremarunt, in gravissimam Christianæ religionis depressionem pariter et jacturam, ipsique captivi, nisi salubriter Christi fidelium adminiculo celeriter redimantur, et piis eleemosynarum targitionibus ac pecuniariis obtainitionibus quantocius releventur, dictorum subdentur Saracenorum perpetuae servituti, et quia inter ipsos captivos quamplures utriusque sexus infantes et parvuli sunt et detinentur, ne ipsi terrore tormentorum aut verborum blanditiis fidem denegent Christianam, sectam dictorum Saracenorum profidentes, verisimiliter formidatur: nos, etc. » Addidit Pontifex propositas a se trium annorum totidemque quadragenarum indulgentias iis, qui pro liberandis a servitute consortibus tidei aliquam pecuniae vim erogarent, cuius cogendae munus Alfonso archiepiscopo Toletano impausit². Auxerat Maurorum animos ad infestandos crebris irruptionibus Castellanos civilis eorum discordia, quæ sæpe sedata iterum recrudescerbat.

Inter eos civiles motus jam ante concilatos Joannes rex Castelle pacis cupidus ad nonnullas pactiones venit, inter quas ea erat, ut si Joannes regiarumque partium proceres fœderis infringerent leges, ad perlustrandum Dominicum sepulchrum obstricti essent. Cum vero plura in eo fœdere abhorrentia ab æquitate continerentur, nec regno Joannes abesse posset, quin illud in discriben committeret, consultuit his de rebus Pontificem, qui respondit³, eas pactiones, si pugnarent cum æquitate, quod ipsius conscientia

¹ Lib. xv. p. 169. — ² Ibid. et l. xvi. p. 14. — ³ Lib. xi. p. 1.

tiee permittebat, dissolvi posse : ad id vero eum obstrinxit, ut pecuniam, quam in Ierosolymitanio itinere insumpturnus foret, in sumptus belli, quod adversus Mauros parabat, derivaret.

« Charissimo in Christo filio Joanni Castelle et Legionis regi illustri, salutem, etc.

« Cum, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, olim gravissimis in regno ac dominiis tuis, inter te illorumque personas gnerris et dissensionibus exortis, pro illorum pacificatione et majoribus evitandis scandalis seu malis, tu et etiam quidam ex tibi subditis nonnulla pacta, conventiones et promissiones inieris et feceris, ac inierint et fecerint, ac de ipsis efficaciter adimplendis, tu et dicti subditi juramenta etiam solemnia praestare ex quadam necessitate potius, quam libera voluntate præstiteris et præstiterint, ac in eventum quo illa non adimpleres seu adimplerent, tu et præfati subditi peregrinationis ad S. Sepulchrum in Jerusalem, ac alia vota emiseris et emiserint, et sicut eadem petitho subjungebat, pacta, conventiones, promissiones et juramenta hujusmodi minus honesta ac rationabilia sint, et forsitan non absque magno danno, seu incommmodo per te et alios, qui illa fecerunt, adimpleri possent, pro parte tua nobis fuit humiliiter supplicatum, ut pacta, conventiones, juramenta et vota prædicta, tibi et ipsis, qui ea fecerunt, relaxare, teque ab ipsis absolvere, et alias super iis opportune providere, de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur attendentes, quod pacta, promissiones, juramenta et vota prædicta ob pacificationem regnum ac dominiorum, et ad scandala evitanda hujusmodi potius, quam ex libera voluntate fecisti, ac dicti subditi de tuo mandato fecerunt, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, omnia et singula pacta, conventiones, juramenta et vota prædicta querunque, quotunque et qualiacumque fuerint illa et personarum, quæ ea tecum inierunt et fecerunt, ac cum quibus inita et facta extiterunt». Et infra, « auctoritate Apostolica, et ex certa scientia tenore præsentium celsitudini tuae, et ipsis ex personis eisdem, quas ad id pro tempore duxeris eligendas, relaxamus, teque et ipsos per te eligendos, ab ipsis absolvimus, ita tamen quod omne id quod tu, et eligenda personæ, in enido, stando et redeundo et inibi offerendo, ac alias pro adimplendis votis hujusmodi haberet et haberent, exponere, in præparatione exercitus, quem contra perfidos Saracenos movere intendis, seu alias in ipsorum Saracenorum impugnatione exponere tenearis, ac teneantur, decernentes te et ipsos ad ea, ex pactis, promissionibus, juramentis et votis prædictis duntaxat teneri, de quibus lucis celsitudinis conscientiae videtur, et dicta tibi dictaverit conscientia. Non obstantibus præmissis, etc. Datum Romæ apud

Sanctum-Petrum anno Incarnationis Dominicæ secundum, XV kalend. Julii, Pont. nostri anno VI».

11. *Lusitanus in Mauros sacram expeditionem meditatus ornatitur a Pontifice privilegiis.* — In Lusitania etiam Alfonsus proferendæ religionis imperiique propagandi studio, urgere bellum adversus Saracenos, geniles atque alios a fide nostra alienos deereverat : cumque prius consilium exposuisset Apostolice Sedi, Nicolaus ex amplitudine sacrosanctæ palestinalis jus illi constitut, ut quevis regna, principatus, terras et loca Mahometica aliave superstitione inquinata, sibi subjicere posset.

« Alfonso Portugalliae et Algarbi regi illustri.

« Divino amore communiti, Christianorum charitate invitati, officiique pastoratis adstricti debito, ea quæ fidei, pro qua Christus Deus noster sanguinem effudit, integritatem augmentumque respiciunt, probis fidelium animis vigere, tuamque regiam majestatem hujusmodi sanctissimo proposito confovere merito cupientes, tibi Saracenos et paganos, aliosque infideles et Christi inimicos quoscumque, et ubiquecumque constitutos, regna, ducatus, comitatus, principatus aliaque dominia, terras, loca, villas, castra et quacumque alia possessiones, bona mobilia et immobilia, in quibuscumque rebus consistentia, et quorūcumque nomine censemur, per eosdem Saracenos, paganos, infideles et Christi inimicos detenta et possessa, etiam ejuscumque seu quorūcumque regis seu principis aut regum vel principum regna, ducatus, comitatus, principatus aliaque dominia, terra, loca, villa, castra, possessiones et bona hujusmodi fuerint invadendi, conquiriendi, expugnandi et subjugandi, illorumque personas in perpetnam servitutem redigendi, regna quoque, ducatus, comitatus, principatus aliaque dominia, possessiones et bona hujusmodi tibi et successoribus tuis, regibus Portugalliae perpetuo applicandi et approximandi, ac in tuos et eorumdem successores usus et utilitales convertendi, plenam et liberam auctoritatem Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem. Eamdemque regiam majestatem tuam rogamus, requirimus et hortamur attente, quatenus virtutis gladio præcinctus ac fortí animo præmunitus, pro divini nominis augmentatione fideique exaltatione ac anime lucis salute conquirenda, Deum præ oculis habens, in hujusmodi negotio potentiam virtutis lucis extendas, ut fides Catholica per tuam regiam majestatem contra inimicos Christi triumphum se reportasse sentiat, tuque coronam aeternæ glorie, pro qua militandum est in terris, quamque promisit Deus diligenteribus se, nostramque et Apostolicae Sedis benedictionem et gratiam exinde valeas uberioris premereris.

« Nos enim ut tu ac dilecti filii nobiles viri

duces, principes, barones, milites aliquae Christi fideles tuam regiam serenitatem in hac fidei pugna concomitantes, seu mittentes et de bonis suis contribuentes, eo animosins ferventiorique zelo opus hoc aggrediaris, ac illi aggrediantur, seu de bonis suis contribuant aut mittant, ut præfertur, quo ex hoc tuae ac illi suarum animarum salutem consequi posse speraveris, ac illi speraverint, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, tibi, ne non omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus, tuam maiestatem in hoc fidei negotio concomitantibus, ne non illis, qui te personaliter concomitari non valuerint, sed in subsidium juxta suarum facultatum ac devotionis exigentiam miserint», non nullisque interjectis de expianda rite apud sacerdotem conscientia, « plenariam remissionem omnium et singulorum peccatorum indulgemus ». Et infra : « Et nihilominus si te seu aliquos ex concomitantibus præfatis contra Saracenos et alios infideles hujusmodi cundo, stando, vel redeundo, ab hoc saeculo migrare contigerit, te ac eosdem concomitantes in sinceritate et unitate et obedientia prædictis (tidei nimirum et Ecclæsiae), persistentes, puræ innocentiae, qua Baptismate suscepisti exstisti, et illi exsisterunt, restituimus per præsentes. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno MCLII, XIV kalend. Julii, Pontificatus nostri anno VI ».

12. *Exactarum a clero decumarum Lusitanus veniam poscit et obtinet, cuius honori Pontifex etiam consulit.* — Consulturus idem rex saluti animæ, cum quibusdam religionis stimulis urgeretur ob subsidiariam auri vim olim a clero non accepta ab Apostolica Sede venia elicita, ac pariter clerus ob solutas easdem decumas censuras se contraxisse pertimesceret; supplex ad Pontificem configuit, ipsumque rogavit, ut si qua noxa vel censura se devinxissent, Apostolica auctoritate liberarentur, cum maxime imperatae decumæ tempore publica res in grave periculum adducta esset, neque ex contemptu Sedis Apostolicae, a qua veniam petere decreverant, id gestum esset. Clementia mox in clerum ac regem Lusitanum usus est Pontifex, atque ipsos anathematis aliarumque censurarum, si iis impliciti essent, nexus solvit¹: verum talia in posterum fieri pro Apostolico imperio vetuit.

« Charissimo in Christo filio Alfonso Portu-galliae et Algarbii regi illustri, salutem, etc.

« Sane sicut pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat, olim venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus quorumcumque Ordinum, decanis, præpositis atque Ecclesiasticis viris, ac clero tui regni ad instantiam tuam convocatis, certas decimas, seu charitati-

vum subsidium pro nonnullis magnis regno et honori tuis ingruentibus negotiis expediendis super fructibus, redditibus et proventibus Ecclesiarum, monasteriorum, prioratum aliarumque dignitatum, personalium, administrationum, officiorum et beneficiorum Ecclesiasticorum in eodem regno constitutorum requisisti, ipsique cleris tuae regiae majestati complacere desiderantes, quantum in ipsis exstitit voluntati tua humiliter acquiescentes, hujusmodi decimas seu charitativum subsidium, quatenus Apostolicae Sedis interveniret auctoritas, tibi dare, ac in illis subvenire se velle prompte responderunt, tuque nostra seu dictæ Sedis licentia minime obtenta seu requisita, sperans tamen te super eo nostram benevolentiam obtentum, decimas seu charitativum subsidium hujusmodi in toto, vel saltem in parte levavi et recolligi, ac in tuos usus et utilitates converti fecisti.

« Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, licet tam tu quam clerus præfati, præmissa in contemplum seu derogationem dictæ Sedis minime attentaveritis, quinimo quanquam priusquam ad Sedem ipsam super hoc recursum habueritis, magnitudine necessitatis negotiorum ingruentium causante, tu ad impositionem et levationem, ac clerus præfati ad concessionem et solutionem decimarum, seu subsidii hujusmodi processeritis, opportunitate temporis captata, ad Sedem super iis mittere proponebatis antedictam, tamen tam tu quam clerus prædicti, tanquam veri Catholici, et auctoritatis Sedis præfatae zelatores, ac remorsum conscientiae sentientes, timetis propterea deliquesce, ac sententias, censuras et penas Ecclesiasticas contra similia, sine speciali dictæ Sedis licentia perpetrantes, a jure inflictas incurrisse pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus tam tibi quam clero præfatis super his opportune providere de benignitate Apostolica dignaremor.

« Nos igitur semper ad ea, quæ tuae maiestatis honorem et commoditatem respicere dignoscuntur, tuis innumeris apud Sedem ipsam exigentibus meritis, merito intendentibus, per amplius tuae et cleri conscientiarum serenitatem, ac animarum, quarum communis cura nobis, licet immeritis, divina dispositione commissa exstisti, salutem, prout ex debito tenemur pastoralis officii, procurare volentes, tuis devo-tis in haec parte supplicationibus inclinati, te ne non clerus præfatos ab excommunicationis aliisque sententiis, censuris et penis Ecclesiasticis, si quas occasione præmissorum incurreris, pro vestrarum serenatione conscientiarum, auctoritate Apostolica absolventes, ac absolutos fore declarantes, tibi ut decimas seu subsidium per te impositas, seu impositum hujusmodi, si illa seu illud in toto vel in parte exegeritis et in

¹ Lib. xvi. p. 21.

tuos usus et utilitates convertere possis. Verum si quid ex illis levandum restiterit, nequaquam levare, exigere, seu in eosdem usus et utilitates convertere debeas, eadem auctoritate tenore presentium de speciali gratia concedimus et indulgenmus. Volumus autem quod de cetero similia absque speciali dieta Sedis licentia attentare non praesumas, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis certisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLII, tertiodecimo kal. Iulii, Pontificatus nostri anno VI. Tuum petenti oratorum opera, ut sententias a diocesanis in clericos Petri Lusitaniae regiae principis, qui affectarat tyrannidem sceptrumque rapere, consertoque prælio cum pluribus ceciderat in acie, castra partesve secutos, atque ideo sacerdotiis exutos latae confirmaret, lubens assensit¹.

Neque illud hoc loco prætereundum est, Nicolaum tuendæ ejusdem regni dignitatis gratia promulgasse², cum illius oratores in nonnullis cœlibus debitum honoris gradum inconsulto casu non tenuissent, nullum honoris apiculum ex eo Lusitani regis dignitati, quam augere potius quam minuere vellet Sedes Apostolica, detractum iri.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum nuper dilecti filii nobiles viri charissimorum in Christo filiorum nostrorum Alfonsi Portugalliae et Algarbii, ac aliorum regum illustrium, neconon dilectorum filiorum nobilium virorum principum oratores apud nos constituti existerent, quædam sedium seu locorum inter ipsos oratores in capella nostra situatio, quæ prefati regis Alfonsi præminentiae ac regiae majestati ac honori apud suos oratores derogare non modicum videbatur, ex inadvertentia habita fuit, que nonnullorum scandalorum et inconvenientium, quæ tunc parari videbantur, evitandorum causa, eum ex inadvertentia processisset, nulla novilate seu scandalo interveniente præteriebatur aliasque in basilica Sancti-Petri de Urbe, ac aliis locis, tam in actu coronationis charissimi in Christo filii nostri Friderici Romanorum imperatoris semper Augusti pro tune, ut moris est, celebratae, quam aliis temporibus, prælato imperatore apud nos constituto, oratores regum et principum prædectorum diversas, et non semper easdem sessiones et situationes, de mandato nostro habuerit. Ne autem ab aliquibus præsumi possit, hujusmodi situationem in capella prefata factam, ut præfertur, in præjudicium honoris et regiae majestatis ipsius Alfonsi regis attentatam fuisse; ad abundantiorem veritatis cautelam, situationem in capella ex pura inadvertentia absque quoicumque oratorum ipsius Alfonsi dolo seu

culpa processisse, nec illam seu alias situationes hujusmodi in præjudicium honorum ipsius regis attentatas existisse, nostraque nunquam intentionis fuisse, nec esse ut honori seu præminentiae ipsius Alfonsi regis per loca seu situationes eisdem suis oratoribus in sedendo assignata, ut præfertur, derogaremus, seu præjudicium aliquod afferremus, tenore presentium declaramus pariter et decernimus. Quintino omnes suos honores et præminentias pristinos illatos permanere volumus pariter et intendimus, desiderantes nihilominus honores et præminentias regis Alfonsi predicti, cujus tanta apud nos et Sedem Apostolicam devotione pariter et affectio vigore dignoseitur, ut suæ non mediocriter alticiamur serenitati, potius adangere quam diminuere, personaque suam gratiis et honoribus pro suis benemeritis semper prosequi, neconon omnia quæ suæ regiae majestati utilia noverimus, quantum cum Deo valebimus, studio adimplere. Datum Roma apud S. Petrum anno MCDLII, III id. Junii anno VI.

Proposita etiam ab eodem Pontificie indulgentia septem annorum et totidem quadragenanum fuerunt iis, qui pervigilio assumptæ in cœlum Virginis templum prope Ulyssiponem situm, cui S. Mariæ ad Martyres nomen est, adiissent, stipemque pro ejus perducendo aedificio porrexissent, addita haec collate sacrae beneficentiae ratione: « Dudum priusquam civitas Ulixbonensis ad Catholicam fidem reduceretur, quamplures Germaniae, Galliae, Angliae aliarumque diversarum mundi partium Christi fideles ad civitatem ipsam expugnandam, et ad dictam fidem reducendam in copiosa multitudine ad dictum locum navigio appulerunt, tandemque Altissimo concedente, civitas ipsa una cum locis circumiacentibus per Christi fideles, non tamen sine magna illorum strage, ad fidem reducta exstilit antedictam, ac in eodem loco ad ipsorum Christi martyrum in ipsius tidei negotio decerantum et interfectorum reverentiam et honorem quoddam heremitagium B. Mariae ad Martyres nuncupatum constructum exstitit, ac in Ecclesia ejusdem heremitagii ab illo tempore usque in hodiernum diem diversa miracula ob ipsius Virginis Mariæ aliorumque sanctorum merita, ut pie creditur, Altissimus operari dignatus est, etc. »

13. *Anglorum discordiæ civiles.* — In Anglia civiles discordiæ exortæ¹, cum Aquitanæ amissum imperium dolerent Angli universi, atque alii in alios male gestæ rei culpam conjicerent, de quibus Franciscus Philephus² in litteris ad Francorum regem datis: « Post ingentem ». inquit, « suorum cladem, dederunt terga fugæ turpissimæ, indeque factum est, ut eorum ini-

¹ Lib. XIII. p. 14. — ² Lib. XIV. p. 282.

¹ Polyd. Virg. I. xxviii. — ² Phileph. I. xvii.

mani tetraque tyrannie Gallia liberata, ipsi propter rem infeliciter gestam funesta inter se arma converterint; ut enim Victoria laetitiam victoribus solet quietemque afferre, ita conflitus adversus ut victi mutuis inter se odiis discordiisque digladiantur in causa est ». Publica vero contraxit odia Guillelmus Suthfolchia dux, qui aerarium exhausisset, neque stipendia suppeditasset exercitu, adeo ut a plebe ad suppli- cium postulatus, primum in carcere conditus, deinde ad sedandum populum in exilium pulsus, ab adversariis interfactus sit. Neque exsilio Guillemo Suthfolchia duce deposita pax Angliae, sed Richardo duce Eboracensi affectante regnum, quod hereditario jure sibi deberi contendebat, intestinum consurrexit bellum, atque in Henricum regem, neconon in archiepiscopos et episcopos, ac viros principes conjurationes faefae, hisusque multis humanus sanguis. Cum vero phares perpetrati facinoris premiteret, iisque veniam poscerent, Pontifex Joannem episcopum cardinalem S. Ruffinae ippos censuris liberare jussit¹:

« Venerabili fratri Joanni episcopo S. Ruffinae S. R. E. cardinali.

« Nuper fide digna relatione intelleximus, quod nonnulli Christi fidetes in regno Angliae commorantes, maligno spiritu, ut creditur, instigante, conspirationes, insultus, conventicula et congregations illicita contra charissimum in Christo filium nostrum Henricum Angliae regem illustrem ejusque statum ac regni pacem et tranquillitatem, neconon archiepiscopos, episcopos aliasque tam Ecclesiasticas quam saeculares personas infra dictum regnum temere et malitiose fecerunt, propter quae aliqui ex eis, contra quos conspirationes et insultus injusmodi fiebant, inhumaniter perfecti et ultimo suppicio dati, ac alias vulnerati, et bonis suis spoliati extiterunt, de quibus quidem conspirationibus, insulibus, conventiculis, congregations, interfectionibus et aliis sic perpetratis quamplures, qui paci et tranquillitati praedicti contravenerunt ac mala injusmodi perpetrarunt, ab intimis dolent et se deliquesce latentur, veniam et Apostolicam a Sede Apostolica misericordiam humiliter postulantes. Quapropter cum vices geramus illius, cuius proprium est misereri et penitentibus parcere, fraternali tuae, de qua plurimum in Domino contidimus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus per te ipsum, qui etiam archiep-

scopus Cantuariensis existis, vel alium quem ad hoc duxeris deputandum, omnes et singulos, qui contra charissimum in Christo filium nostrum, Henricum regem Angliae praedictum, ejusque statum ac regni pacem et tranquillitatem aliasque personas tam Ecclesiasticas quam saeculares, quae archiepiscopali seu episcopali dignitate non praefulgebant, infra dictum regnum temere seu malitiose fecerunt », et infra: « auctoritate nostra hac vice dimittat absolvias, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno MCDLII, VII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno VI ».

14. Septentrionales reges mutuis bellis impli- cliciti. — Inter haec ob Suecorum discessionem, qui regem Carolum Canuti veteri prosapia orinundum sibi praefecere (1)², Danos inter et Suecos de Gotlandiae insulae imperio certatum³ est: cumque a Caroli ducibus Visbycenis arx obsidione urgeretur, et Christiernus rex Daniæ ad eam solvendam contrahere copias et classem instruere, qua opus erat celeritate, non posset, Olaum Absalonem equitem auratum eloquentiae laude prstantem oratorem suum misit, qui Suecos distineret verbis, donec in Dania compararetur exercitus. Is itaque compta et mellita oratione, de controversia non bello sed aquitate dirimenda locutus, Suecos ad pacisendas industrias flexit, indictique conuentus fuere, in quibus lis sedarebatur. Interea a Danis commeatus et supplementum militum in arcem submissa. Exstal Pontificium Diploma⁴ hoc anno exaratum, quo fertur Carolini Sueciae et Christiernum Daniæ reges de titulis regiis ac principatibus bello inter se gessisse, ad quod depellendum convenisse, ut in oppido Halmi, stadensi freti amplissimis mandatis utriusque partis oratores in colloquium venirent, hosque nonnullas concordiae leges sauxisse: ad reliqua vero controversiarum concilianda capita oppidum Auvascher pro congressu alio celebrando designasse: at Danos oratores postea recusasse conventis stare, neque illo modo ad pacem redinlegrandam potuisse adduci; cum tamen Sueci ad conventa servanda paratissimi essent. Qui ea affecti injuria nomine Caroli regis ad Sedium Apostolicam Danum regem in jus vocaverunt: quæ causa Joanni S. Augeli diacono cardinali commissa est⁵:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum pro parte charissimi in Christo nostro Caroli Sueciae regis illustris nobis expo-

¹ Lib. xv. p. 204.

² Jo. Magn. l. xxiii. c. 1. Crantz. Suec. l. v. c. 39. — ³ Jo. Magn. eod. l. c. 2. — ⁴ Lib. XVI. p. 23. — ⁵ Ibid.

(1) Caroli Canuti regnum quando coepit, neque hic, neque alibi definit annalisti, quare nobis defectus ejus suppendus occurrit ex veteri Monumento exhibito ab auctore epitomes descriptionis Gothie Sueciae, etc. legendus in collectione Monum. Veter. Hannii to. II. Scriptor ille lib. v. cap. iii, narrat regem fieri consueisse atque illa apud lapidem appellatum Morasteen non procul Ubsala, in quo nonnullorum regnum electio insculptis litteris legebatur. Inter eastera vero haec de Carolo lapis, vel lapides illi (nam phares erant) ferebant; « Anno Domini MCDXLVIII, XXVIII die mensis Junii, vigilia Apostolorum Petri et Pauli, electus est nobilis vii dominus Carolus Canuti miles, natione Suecus in regem Sueciae ».

sito, quod postquam dudum ipse et charissimus in Christo filius noster Christiernus Daciae rex illustris, qui tum super regiis titulis et dominis tunc expresse contendebant, et pro hujusmodi contentione ac litium et guerrarum dispendiis, quae ex contentione hujusmodi suscitata fuerant et in deteriora invadere formidabantur, semovendis in oppido Halmstadensi Lundensis diecesis per ipsorum solemnes ambassiatores ibidem constitutos et ad hoc pleno mandato munitos in certa concordia capitula concludenda et decidenda, ac ad pacis effectum deducenda convenerant, certis super hoc, quod ambassiatores hinc inde ad oppidum de Auyascher dictae diocesis in certo ad hoc statuto termino convenire, et ab illo discedere non deberent, capitulis hujusmodi non deesis, nec ad debitum hujusmodi pacis effectum deductis per ambassiatores praedictos hinc inde promissionibus, cauteлиis et juramentis adjectis pro eo, quod diei Christierni regis ambassiatores in prefato oppido Auyascher in dicto termino constituti promissionibus et juramentis hujusmodi, ut ipse Carolus rex asserit contra venientes capitula praedicta concludere et decidere, et ad pacis effectum deducere denegabant, et ab eodem oppido Auyascher prioribus conventionibus minime satisfactis recesserant, ipsis tamen ambassiatoribus Caroli regis easdem conventiones et capitula servare et decidere, et ad debitum effectum deducere paratis, quodque propterea pro parte ejusdem Caroli regis ex hoc se indebitate gravari asserentes ad Sedem fuerat Apostolicam appellatum, nos ad instantiam ejusdem Caroli regis dilecto filio nostro Joanni S. Angeli diacono cardinali causam praedictam audiendam commisimus, et fine debito terminandam.

« Cum autem nos nuper prosecutionem causæ hujusmodi et in ea coptum dicti cardinalis processum, certis bonis respectibus usque ad beneplacitum nostrum decreverimus suspendum, pro parte ejusdem Caroli regis nobis fuit humiliiter supplicatum, quatenus, ut de hujusmodi suspensione constare possit, et ne si illa moram suscepit fatalia prosecutionis appellationis hujusmodi propter moram ipsam Iabi censeantur, providere opportune dignaramur. Nos igitur hujusmodi in hac parte supplicationibus inclinati, volumus anerioritate Apostolica, et ex certa scientia tenore presentium decernimus et etiam declaramus, quod praesentibus dicta suspensione stetur, quodque etiam hujusmodi fatalia, dicto beneplacito, sicut preferuntur, durante, nullatenus decurrere censeri debeant, sed in eorum decursu fatalium tempus beneplaciti hujusmodi habendum fore pro subdueto, proinde ac si prosecutione praedicta per nos non suspensa appellatio hujusmodi pro parte dicti Caroli regis infra legitimum tempus foret debite prosecuta. Nulli ergo, etc. Dat. Ro-